

PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
PROJETO: ROTAS DA PRIMEIRA INFÂNCIA
COMPOSIÇÕES

COMP-01		PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO				M2
	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
SINAPI-I	4417	SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 7* CM,	M	1,0000	4,32	4,32
SINAPI-I	4491	PONTALETE DE MADEIRA NAO APARELHADA *7,5 X 7,5* CM (3 X 3 ")	M	4,0000	6,11	24,44
SINAPI-I	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA N. 22*, ADESIVADA	M2	1,0000	445,00	445,00
SINAPI-I	5075	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,1100	19,79	2,18
SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	24,04	24,04
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	20,04	40,08
SINAPI	94962	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,0100	360,62	3,61
					TOTAL	543,67

COMP-02		ADMINISTRAÇÃO LOCAL				UNIDADE
	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
SINAPI-I	10776	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITARIO (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	MÊS	3,0000	613,28	1.839,84
COTAÇÃO	COT-01	ALUGUEL DE SANITÁRIO QUÍMICO PORTÁTIL, 2 LAVAGENS SEMANAIS - 1 UNIDADE	MÊS	3,0000	1.252,50	3.757,50
					TOTAL	5.597,34

COMP-03		ENTRADA PROVISORIA DE ENERGIA ELETRICA AEREA TRIFASICA 40A EM POSTE MADEIRA				UNIDADE
	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
SINAPI-I	406	FITA ACO INOX PARA CINTAR POSTE, L = 19 MM, E = 0,5 MM (ROLO DE 30M)	UN	0,1333	101,65	13,55
SINAPI-I	420	CINTA CIRCULAR EM ACO GALVANIZADO DE 150 MM DE DIAMETRO PARA FIXACAO DE CAIXA MEDICAO, INCLUI PARAFUSOS E PORCAS	UN	2,0000	49,78	99,56
SINAPI-I	857	CABO DE COBRE NU 16 MM2 MEIO-DURO	M	3,0000	15,70	47,10
SINAPI-I	937	FIO DE COBRE, SOLIDO, CLASSE 1, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 450/750V, SECAO NOMINAL 10 MM2	M	27,0000	8,60	232,20
SINAPI-I	1062	CAIXA INTERNA/EXTERNA DE MEDICAO PARA 1 MEDIDOR TRIFASICO, COM VISOR, EM CHAPA DE ACO 18 USG (PADRAO DA CONCESSIONARIA LOCAL)	UN	1,0000	330,66	330,66
SINAPI-I	1096	ARMACAO VERTICAL COM HASTE E CONTRA-PINO, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO 3/16", COM 4 ESTRIBOS E 4 ISOLADORES	UN	2,0000	165,20	330,40
SINAPI-I	1539	CONECTOR METALICO TIPO PARAFUSO FENDIDO (SPLIT BOLT), PARA CABOS ATE 16 MM2	UN	8,0000	9,02	72,16

SINAPI-I	1892	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1", PARA ELETRODUTO	UN	4,0000	2,06	8,24
SINAPI-I	2392	DISJUNTOR TIPO NEMA, TRIPOLAR 10 ATE 50A, TENSAO MAXIMA DE 415 V	UN	1,0000	79,24	79,24
SINAPI-I	2685	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1 ", SEM LUVA	M	8,0000	8,44	67,52
SINAPI-I	2731	POSTE ROLICO DE MADEIRA TRATADA, D = 20 A 25 CM, H = 12,00 M, EM EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	7,9600	146,90	1.169,32
SINAPI-I	3379	HASTE DE ATERRAMENTO EM ACO COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E DN = 5/8", REVESTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE, SEM CONECTOR	UN	1,0000	99,98	99,98
SINAPI-I	4346	PARAFUSO DE FERRO POLIDO, SEXTAVADO, COM ROSCA PARCIAL, DIAMETRO 5/8", COMPRIMENTO 6", COM PORCA E ARRUELA DE PRESSAO MEDIA	UN	2,0000	9,42	18,84
SINAPI-I	11267	ARRUELA LISA, REDONDA, DE LATAO POLIDO, DIAMETRO NOMINAL 5/8", DIAMETRO EXTERNO = 34 MM, DIAMETRO DO FURO = 17 MM, ESPESSURA = *2,5* MM	UN	2,0000	1,11	2,22
SINAPI-I	12034	CURVA 180 GRAUS, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 3/4", PARA ELETRODUTO	UN	2,0000	5,84	11,68
SINAPI-I	39176	BUCHA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 1", PARA ELETRODUTO	UN	2,0000	1,37	2,74
SINAPI-I	39210	ARRUELA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 1", PARA ELETRODUTO	UN	2,0000	1,02	2,04
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	24,78	49,56
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	20,04	40,08
					TOTAL	2.677,09

COMP-04		LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA					UNIDADE
	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL	
SINAPI	89356	LIGAÇÃO DA REDE AO RAMAL PREDIAL - TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	5,0000	22,76	113,80	
SINAPI	89401	RAMAL PREDIAL - TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	10,0000	10,53	105,30	
SINAPI	97741	KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA INDIVIDUALIZADA, EM PVC DN 25 (¾), PARA 1 MEDIDOR FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE HIDRÔMETRO). AF_11/2016	UNID	1,0000	188,56	188,56	
SINAPI	95675	HIDRÔMETRO DN 25 (¾), 5,0 M³/H FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	UNID	1,0000	231,36	231,36	
					TOTAL	639,02	

COMP-05		SINALIZAÇÃO DE OBRA					UNIDADE
	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL	
SICRO	5213416	PLACA EM AÇO GALVANIZADO nº 16 COM PELÍCULA RETRORREFLETICA - 4 PLACAS DE 0,6 X 1,00 M	M2	2,4000	367,80	882,72	
DAER	7320	SUORTE DE MADEIRA P/ PLACAS DE SINALIZAÇÃO	UNIDADE	4,0000	73,79	295,16	
SICRO	5213840	TELA PLÁSTICA DE SEGURANÇA COM SUORTE FIXO	M2	50,0000	38,04	1.902,00	
SICRO	5213835	CONE PLÁSTICO PARA CANALIZAÇÃO DE TRÂNSITO	UNIDADE	10,0000	82,26	822,60	
					TOTAL	3.902,48	

COMP-06		DEMOLIÇÃO DE CONTRAPISO DE CONCRETO SIMPLES - ESPESSURA 15 CM					M2
	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL	
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000	24,31	4,86	
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000	20,04	4,01	

SINAPI	5795	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - CHP DIURNO. AF_07/2016	CHP	0,0699	28,44	1,99
SINAPI	5952	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - CHP DIURNO. AF_07/2016	CHI	0,0482	26,26	1,27
					TOTAL	12,13

COMP-07		EXECUÇÃO DE PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO INLOCO, USINADO, FCK 20MPA, ACABAMENTO POLIDO, ESPESSURA 7CM , INCLUSO CORTE DE JUNTAS E TRATAMENTO				M2
	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
SINAPI-I	3777	LONA PLASTICA PESADA PRETA, E = 150 MICRA	M2	1,1280	2,04	2,30
SINAPI-I	4460	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 10* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,0000	5,61	5,61
SINAPI-I	34492	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	M3	0,0849	430,00	36,51
SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2256	24,04	5,42
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1594	24,31	3,88
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3850	20,04	7,72
SINAPI	95282	DESEMPENADEIRA DE CONCRETO, PESO DE 75KG, 4 PÁS, MOTOR A GASOLINA, POTÊNCIA 5,5 HP - CHP DIURNO. AF_09/2016	CHP	0,1000	9,70	0,97
SINAPI	91283	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,1000	10,60	1,06
SINAPI-I	142	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	310 ML	0,3330	34,10	11,36
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000	20,04	8,02
					TOTAL	82,85

92210-M		TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 300 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA				M
	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
SINAPI	5631	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,0740	234,30	17,34
SINAPI	5632	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,1550	89,45	13,86
SINAPI-I	40334	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 300 MM	M	1,0300	102,13	102,13
SINAPI	88246	ASSENTADOR DE TUBOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3460	26,38	9,13
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARE	H	0,6920	20,04	13,87
SINAPI	88629	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL	M3	0,0020	657,64	1,32
					TOTAL	157,65

88489-M		APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, TRÊS DEMÃOS. AF_06/2014 - COR				M2
	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
SINAPI	7356	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	L	0,4900	29,36	14,39
SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2800	25,36	7,10
SINAPI-I	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1040	20,04	2,08
					TOTAL	23,57

88489-M2		APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, TRÊS DEMÃOS. AF_06/2014 - COR				M2
	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
COTAÇÃO	COT-06	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR COLORIDA ESCURO	L	0,4900	59,45	29,13
SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2800	25,36	7,10
SINAPI-I	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1040	20,04	2,08
					TOTAL	38,31

COMP-08		INSTALAÇÃO BICICLETÁRIO COMPOSTO POR 6 BARRAS DE AÇO GALVANIZADO, COM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ NA COR CINZA GRAFITE				UND.
	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,8000	24,31	43,76
SINAPI	88242	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,8000	20,09	36,16
SINAPI	103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	0,0540	268,21	14,48
SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	0,0540	79,27	4,28
SINAPI	94963	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,0540	408,29	22,05
COTAÇÃO	COT-02	BICLETÁRIO COMPOSTO POR 5 BARRAS DE AÇO GALVANIZADO, COM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ NA COR CINZA GRAFITE	UNIDADE	1,0000	3.402,00	3.402,00
					TOTAL	3.522,73

COMP-09		CONCRETAGEM DAS LATERAIS E TAMPOS DOS BANCOS EM CONCRETO, COM CONCRETO USINADO, RESISTÊNCIA 20				M3
	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
SINAPI-I	1524	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, INCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	M3	1,0500	464,22	487,43
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000	24,31	9,72
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000	20,04	8,02
SINAPI	90586	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHP	0,0660	1,01	0,07
SINAPI	90587	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHI	0,0660	0,32	0,02
					TOTAL	505,26

COMP-10		BANCO EM CONCRETO ARMADO, ESTRUTURA EM ALVENARIA, DIMENSÕES 1,0M X 0,50M X 0,45M				UNID
	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
SINAPI	103322	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF 12/2021	M2	0,7400	54,75	40,52
SINAPI-I	43677	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 20 MM	M2	0,2900	105,79	30,68
SINAPI	92431	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 10 UTILIZAÇÕES. AF 09/2020	M2	2,0252	65,45	132,55
SINAPI-I	43059	ACO CA-60, 4,2 MM, OU 5,0 MM, OU 6,0 MM, OU 7,0 MM, VERGALHAO	KG	1,0534	9,39	9,89
SINAPI	92915	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILAR ES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	KG	1,0534	17,78	18,73
COMPOSIÇÃO	COMP-09	CONCRETAGEM DAS LATERAIS E TAMPOS COM CONCRETO USINADO, CLASSE DE RESISTÊNCIA 20MPa	M3	0,1091	505,26	55,12
SINAPI	102489	PINTURA HIDROFUGANTE, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS.	M2	1,8380	26,04	47,86
					TOTAL	335,35

COMP-11		BANCO EM CONCRETO ARMADO, ESTRUTURA EM ALVENARIA, DIMENSÕES 2,0M X 0,50M X 0,45M				UNID
	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
SINAPI	103322	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF 12/2021	M2	1,5392	54,75	84,27
SINAPI-I	43677	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 20 MM	M2	0,6300	105,79	66,65
SINAPI	92431	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 10 UTILIZAÇÕES. AF 09/2020	M2	3,5268	65,45	230,83
SINAPI-I	43059	ACO CA-60, 4,2 MM, OU 5,0 MM, OU 6,0 MM, OU 7,0 MM, VERGALHAO	KG	2,0759	9,39	19,49
SINAPI	92915	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILAR ES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	KG	2,0759	17,78	36,91
COMPOSIÇÃO	COMP-09	CONCRETAGEM DAS LATERAIS E TAMPOS COM CONCRETO USINADO, CLASSE DE RESISTÊNCIA 20MPa	M3	0,1986	335,35	66,60
SINAPI	102489	PINTURA HIDROFUGANTE, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS.	M2	3,2380	26,04	84,32
					TOTAL	589,07

COMP-12		BANCO EM CONCRETO ARMADO, ESTRUTURA EM ALVENARIA, DIMENSÕES 3,0M X 0,50M X 0,45M				UNID
	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
SINAPI	103322	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	2,3384	54,75	128,03
SINAPI-I	43677	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 20 MM	M2	0,9656	105,79	102,15
SINAPI	92431	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 10 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	4,8852	65,45	319,74
SINAPI-I	43059	ACO CA-60, 4,2 MM, OU 5,0 MM, OU 6,0 MM, OU 7,0 MM, VERGALHAO	KG	3,1662	9,39	29,73
SINAPI	92915	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILAR ES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	3,1662	17,78	56,30
COMPOSIÇÃO	COMP-09	CONCRETAGEM DAS LATERAIS E TAMPOS COM CONCRETO USINADO, CLASSE DE RESISTÊNCIA 20MPa	M3	0,2881	589,07	169,71
SINAPI	102489	PINTURA HIDROFUGANTE, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS.	M2	4,6920	26,04	122,18
					TOTAL	927,84

COMP-13		BANCO EM CONCRETO ARMADO, ESTRUTURA EM ALVENARIA, DIMENSÕES 4,0M X 0,50M X 0,45M				UNID
	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
SINAPI	103322	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	4,1584	54,75	227,67
SINAPI-I	43677	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 20 MM	M2	1,9856	105,79	210,06
SINAPI	92431	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 10 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	8,6332	65,45	565,04
SINAPI-I	43059	ACO CA-60, 4,2 MM, OU 5,0 MM, OU 6,0 MM, OU 7,0 MM, VERGALHAO	KG	6,5974	9,39	61,95
SINAPI	92915	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILAR ES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	6,5974	17,78	117,30
COMPOSIÇÃO	COMP-09	CONCRETAGEM DAS LATERAIS E TAMPOS COM CONCRETO USINADO, CLASSE DE RESISTÊNCIA 20MPa	M3	0,5122	927,84	475,24
SINAPI	102489	PINTURA HIDROFUGANTE, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS.	M2	8,2440	26,04	214,67
					TOTAL	1.871,93

COMP-14		LIMPEZA FINAL DE OBRA				M2
	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
SINAPI-I	38400	VASSOURA 40 CM COM CABO	UN	0,0014	17,57	0,02
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0200	20,04	0,40
					TOTAL	0,42